
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Nomina del Prof. Dott. Antonio Carole! quale esperto specialista in Neurologia nel

giudizio n. 8874/11 proposto dalla sig.ra A.L.P. innanzi il Tribunale Civile di Catania.

. V .ra ai/
Seduta del giorno 2*~ i 't t£6. /

SERVIZIO LEGALE

Bilancio 2016
Sub aggregato di spesa

C.E.

Regtto al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li.

I' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziano e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Servizio Legale

I Responsabile deirisruttoria
(Dott. Aurelia^oilfia)

Il Dirigente Avvocato
(AVV. Carmels F.A. Ferrara)

i.

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Anna Rita Mattavano

Con l'assistenza, quale Segretario
del Sig . Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con deliberazione n. 2557/2011, è stato conferito l'incarico di
rappresentanza e difesa dell'Azienda all'Avv. Elio Signorelli, nel giudizio proposto innanzi al
Tribunale Civile di Catania dalla Sig. A.L.P. al fine di ottenere il risarcimento dei presunti danni che
la stessa avrebbe subito a seguito della colpevole condotta dei sanitari dell'ARNAS nella diagnosi e
nelle successive cure apprestatele tra il 29.11.2003 ed il 14.01.2004 presso l'U.O. di Neurologia del
P.O. Garibaldi Centro;

Che, essendo stata disposta la rinnovazione della consulenza da parte del nuovo giudice
designato con sostituzione del precedente CTU con un collegio composto da un nuovo medico
legale e da uno specialista del Settore, con deliberazione n. 72 del 03.02.2016 si è provveduto a
nominare quale CIP medico specialista neurologo, il dott. Antonino Pavone;

Che, con nota pec del 13.02.2017 (prot.n. 2481/17), il legale costituito ha inoltrato la bozza
della relazione di CTU dei dott.ri Rapisarda Epifanie ed Anna Spina, al fine di sollecitare le
necessarie osservazioni da inviare entro il termine perentorio di trenta giorni;

Che, con nota del 20.02.2017, il CTP incaricato, specialista neurologo dott. Antonino
Pavone, nel ribadire l'impossibilità a svolgere l'incarico, già manifestata in sede di inizio delle
operazioni peritali in data 17.06.2016, suggerisce il nominativo del Prof. dott. Antonio Carolei,
Ordinario di Cllnica Neurologica dell'Università dell'Aquila nonché Presidente dell'ISO (italian
Stroke Organization), quale autorevole e qualificata professionalità a livello nazionale disponibile a
rispondere ai quesiti ivi meglio specificati, atti a costituire le necessarie osservazioni alla bozza di
CTU resa nel procedimento civile n.8874/2011;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario, per la complessità della vicenda e per l'elevata
richiesta risarcitoria, incaricare il Prof. dott. Antonio Carolei, Ordinario di Cllnica Neurologica
dell'Università dell'Aquila nonché Presidente deH'ISO (italian Stroke Organization), quale esperto
di elevate competenze nella specifica materia, al fine di rispondere ai quesiti meglio indicati nella
nota del 20.02.2017 a firma del dott. Antonino Pavone o agli ulteriori che si rendessero necessari,
atti a costituire le necessarie osservazioni alla bozza di CTU resa nel procedimento civile
n.8874/2011 dai dott.ri E, Rapisarda ed A. Spina, da inviare all'Avv. Elio Signorelli e che dovranno
pervenire ai citati CC.TT.UU. entro e non oltre il 09.03.2017;

Ritenuto che il suindicato esperto assisterà comunque questa Azienda in tutte le prossime
ed eventuali fasi che si rendessero necessarie nell'ambito del contenzioso di che trattasi per la
migliore difesa dell'Ente;

Ritenuto, altresì, che si provvedere, a conclusione del mandato, alla corresponsione a
favore del consulente sopraindicato della somma omniacomprensiva di €. 1.500,00 oltre spese
documentate;

Ravvisata in re ipsa l'urgenza di provvedere alla suindicata nomina;
Su proposta del Dirigente Avvocato, che, in ottemperanza alle funzioni attribuite, con la

sottoscrizione del presente atto ne attesta la legittimità e la correttezza sia formale che
sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi descritti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:
Incaricare il Prof. dott. Antonio Carolei, Ordinario di Clinica Neurologica dell'Università dell'Aquila
nonché Presidente dell'ISO (italian Stroke Organization), per la complessità della vicenda meglio
descritta in premessa e per l'elevata richiesta risarcitoria, quale esperto di elevate competenze
nella specifica materia, al fine di rispondere ai quesiti meglio specificati nella nota del 20.02.2017 a
firma del dott. Antonino Pavone o agli ulteriori che si rendessero necessari, atti a costituire le
necessarie osservazioni alla bozza di CTU resa nel procedimento civile n.8874/2011 dai dott.ri E.



Rapisarda ed A. Spina, da inviare all'Avv. Elio Signorelli e che dovranno pervenire ai citati
CC.TT.UU. entro e non oltre il 09.03.2017.

Dare atto che il suindicato esperto assisterà comunque questa Azienda in tutte le prossime
ed eventuali fasi che si rendessero necessarie nell'ambito del contenzioso di che trattasi per la
migliore difesa dell'Ente.

Provvedere, altresì, a conclusione del mandato, alla corresponsione a favore del
consulente sopraindicato della somma omniacomprensiva di €. 1.500,00 oltre spese
documentate.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

I Direttore Amminjlstrativo

(Dott. Giova

Il Direttore Sanitario

(Dott.

II Dirett

( Dott. Giocgl

le

Sadtonocito)

II Segretario

(Sig. Salvatore Ledda)


